
MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

RETIFICAÇÃO N.º 01 DO EDITAL N.º 01, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

Reitera e revoga parcialmente o Edital n.º 01, de 

08 de março de 2021. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de 

suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a Recomendação do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, 

de 22 de março de 2021, no sentido de que a cláusula que confere 10 (dez) pontos ao candidato que 

tiver sido aprovado no Concurso Público 002/2019 fere o princípio da impessoalidade e possibilita 

o direcionamento; 

CONSIDERANDO os itens 2.2 e 9.1 do Edital n.º 01, de 08 de março de 2021; e 

CONSIDERANDO a disposição da Súmula 473 do Superior Tribunal de Justiça e do art. 

54 da Lei Complementar n.º 4.643/2013, que permitem à administração a revogação dos seus 

próprios atos, por motivo de conveniência ou oportunidade. 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Fica retificado o item 2.1 do Edital n.º 01, de 08 de março de 2021, que passa a 

ter a seguinte redação: 

2.1. Período de Inscrição: 18 a 31 de março de 2021. 

Art. 2º. Fica retificado o item 4.1.14 do Edital n.º 01, de 08 de março de 2021, que 

passa a ter a seguinte redação: 

4.1.14. A pontuação referente aos títulos será distribuída conforme especificações da 

tabela a seguir: 

TABELA DE PONTUAÇÃO- EXPERIÊNCIA 

Experiência Pontuação N.º máximo de pontos 

Tempo de serviço na área de 

atuação pretendida, no serviço 

público. (semestre completo) 

 

1 ponto para cada semestre. 

 

15 

Tempo de serviço na área de 

atuação pretendida, no serviço 

privado. (semestre completo) 

 

0,8 pontos para cada semestre 

 

10 



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Art. 3º. Fica retificado o Anexo IV do Edital n.º 01, de 08 de março de 2021, que passa 

a ter a seguinte redação: 

ANEXO IV 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

 

DATA ATIVIDADE 

18/03/2021 a 31/03/2021 PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

05/04/2021 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

09/04/2021 RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA 

12/04/2021 a 14/04/2021 PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

19/04/2021 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS 

19/04/2021 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO 

19/04/2021 HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Muriaé, 25 de fevereiro de 2021. 

 

 

EVELINE CASTRO DO AMARAL 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 


